МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17_февраля 2022 года. г СтавРополь № -----

О проведении регионального этапа
Всероссийского литературного
конкурса «Класс!»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского
края от 29 декабря 2021 года № 2284-пр «Об утверждении Плана мероприя
тий по министерству образования Ставропольского края, финансируемых за
счет средств бюджета Ставропольского края в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийского ли

тературного конкурса «Класс!».
1.2. Состав организационного комитета регионального этапа Всерос

сийского литературного конкурса «Класс!».

2. Директору государственного бюджетного учреждения дополнитель
ного образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношества
имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ) (Г.В. Найденко):

2.1. Провести с 01 марта по 05 апреля 2022 года региональный этап
Всероссийского литературного конкурса «Класс!» среди обучающихся 8-11
классов общеобразовательных организаций Ставропольского края и органи
заций дополнительного образования Ставропольского края (далее -  Кон
курс).

2.2. Согласовать с министерством образования Ставропольского края
(далее -  министерство) смету расходов денежных средств на организацию и
проведение Конкурса.

2.3. Осуществить расходы на проведение Конкурса в соответствии с до
полнительным соглашением от 28 января 2022 года № 47-1/иц на предостав
ление субсидий из бюджета Ставропольского края государственным бюд
жетным и автономным учреждениям Ставропольского края, подведомствен
ных министерству, на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с
государственным заданием (выполнением работ), по направлению расходов

направлению расходов субсидии «Всероссийские, региональные, краевые,
ведомственные мероприятия, участниками и организаторами которых явля
ются бюджетные и автономные учреждения».

2.4. Довести информацию о Конкурсе до сведения руководителей орга
нов управления образованием администраций муниципальных и городских
округов Ставропольского края, руководителей государственных образова
тельных организаций, подведомственных министерству.

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края
организовать участие в Конкурсе обучающихся образовательных организа
ций.

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
министерству, организовать участие обучающихся образовательных органи
заций в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя министра Рудьеву Д.Г.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра

Утверждено приказом
министерства образования
Ставропольского края
от______ 2022 г. №__

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа Всероссийского литературного

конкурса «Класс!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении регионального этапа

Всероссийского литературного конкурса «Класс!» (далее -  Конкурс)
определяет порядок организации и проведения Конкурса, а также категорию
участников.

1.2. Конкурс проходит в рамках Всероссийского литературного
конкурса «Класс!» при поддержке Федерального агентства по печати и
массовым коммуникациям, Министерства культуры Российской Федерации,
Министерства просвещения Российской Федерации.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью поиска и поощрения юных авторов,

способных создавать литературно-художественные произведения высокого
качества, а впоследствии -  внесения существенного вклада в развитие
российской и мировой художественной литературы.

2.2. Задачи Конкурса:
обучение детей и подростков созданию литературных произведений

высокого качества;
повышение престижа литературной деятельности, как одной из форм

индивидуального и семейного досуга;
вовлечение в творческий процесс по созданию литературных

произведений учреждения образования и культуры;
организация творческого взаимодействия между талантливыми

подростками и профессиональными литераторами.

3. Организаторы Конкурса
3.1. Организаторами проведения Конкурса являются: министерство

образования Ставропольского края (далее -  министерство), государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр
развития творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -
ГБУ ДО КЦРТДиЮ).

4. Организационный комитет Конкурса
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет).
4.2. Функции Оргкомитета:
разработка и утверждение условий проведения Конкурса;

установление сроков проведения Конкурса;
осуществление сбора информации об участниках Конкурса;
прием и осуществление просмотра представленных выступлений;
составление протоколов с заключением о победителях каждого этапа

Конкурса;
консультация по вопросам проведения Конкурса;
формирование состава жюри Конкурса;
подведение итогов Конкурса;
информирование об итогах проведения Конкурса органов управления

образованием администраций муниципальных и городских округов
Ставропольского края, руководителей образовательных организаций,
расположенных на территории Ставропольского края.

4.3. Оргкомитет обязан:
создать равные условия для всех участников Конкурса;
соблюдать конфиденциальность сведений об окончательных

результатах Конкурса до даты официального объявления результатов.
4.4. Для оценки конкурсных работ участников Оргкомитет Конкурса

утверждает состав жюри. В состав жюри Конкурса входят не менее
3 специалистов из числа:

руководящих и педагогических работников образовательных
организаций, являющихся организаторами этапов, других образовательных
организаций;

руководителей и ведущих специалистов организаций отрасли,
профессиональных ассоциаций, бизнес-сообществ;

социальных партнеров.
4.5. Жюри Конкурса:
проводит оценку конкурсных материалов, поступивших на

региональный этап Конкурса, в соответствии с критериями по
двенадцатибалльной шкале;

по общему баллу в каждой номинации определяет победителей и
призеров Конкурса.

4.6. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и
утверждается председателем жюри.

5. Участники Конкурса
5.1. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся 8-11 классов

общеобразовательных организаций Ставропольского края и организаций
дополнительного образования Ставропольского края.

5.2. Допускается только индивидуальное участие.

6. Порядок проведения и руководство Конкурсом
6.1. Конкурс проводится в три этапа:
I этап -  проводится в период с 01 по 28 февраля 2022 года в

образовательных организациях муниципальных и городских округов

Ставропольского края.
II этап -  региональный проводится в период с 01 марта по 05 апреля
2022 года.

III этап -  всероссийский (заочный, очный): проводится в сентябре 2022
года.

6.2. Для участия в региональном этапе Конкурса по итогам I этапа
органы управления образованием администраций муниципальных и
городских округов Ставропольского края, руководители государственных и
негосударственных образовательных организаций Ставропольского края
направляют в адрес краевого Оргкомитета 3 лучшие работы от
муниципальных и городских округов Ставропольского края до 01 марта 2022
года по электронной почте gagarin_71@mail.ru(B соответствии с
требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных»):

анкету-заявку на участие в конкурсе (приложение 1 к Положению) в
двух вариантах: в форматах PDF и Word;

протокол об итогах проведения I этапа Конкурса с указанием
победителей по номинациям и количества участников; фамилии, имени,
отчества ответственного лица и контактного телефона;

конкурсную творческую работу в формате Word;
ссылку на видео с пометкой в теме письма: «Работа для номинации

«Выйди из класса».
6.3. Жюри проводит оценку конкурсных работ, поступивших на

региональный этап, в соответствии с критериями оценки произведений на
региональном этапе Конкурса (далее -  критерии оценки) (приложение 2 к
Положению).

6.4. Документы, представленные в Оргкомитет после указанных сроков, не
принимаются.

6.5. Адрес Оргкомитета: 355008 г. Ставрополь, ул. Комсомольская, 65,
ГБУ ДО КЦРТДиЮ, отдел организационно-массовой работы, кабинет 143, е-
mail: gagarin_71@mail.ru, телефон для справок: (8652)26-68-84 -  Колпакова
Екатерина Сергеевна.

6.6. Участники Конкурса предоставляют конкурсные работы по
номинациям на следующие темы:

«Когда карантин закончится...»
«А что, так можно было?»
«Ты мое счастье»
«Я больше не подвожу незнакомцев»
«Пять, четыре, три, два, один...»
«Что зарыто под яблоней»
«Где-то здесь была дверь»
Специальная видеономинация: «Выйди из класса»
6.7. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить оригинальные и

не публиковавшиеся ранее художественные прозаические произведения на

mailto:gagarin_71@mail.ru

заданные темы в электронном варианте в формате Word.
6.8. К участию в Конкурсе допускаются рассказы объёмом до 10 тысяч

знаков с пробелами, оформленные шрифтом Агіаі или Times New Roman
(12 и 14 кегль соответственно) с соблюдением полуторного междустрочного
интервала. Работы, превышающие объем в 10 тысяч знаков, не допускаются к
Конкурсу.

6.9. Рассказы, участвующие в Конкурсе, не рецензируются,
представленные работы не возвращаются. Переписка с участниками
Конкурса не ведется.

6.10. Для участия в специальной видеономинации необходимо записать
^ и «. ѵ2-минутныи видеоролик, в котором рассказать веселую историю из своей
жизни или жизни своих знакомых. История должна рассмешить тех, кто её
посмотрит/послушает. Ролик может быть снят любыми доступными
средствами. Работы более, 2 мин. рассматриваться не будут. Ролик должен
быть записан специально для номинации конкурса «Класс!» и выложен в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» впервые. Устная
история подчиняется тем же правилам, что и письменная: в ней должна быть
завязка, кульминация и развязка.

6.11. Записанный ролик следует выложить у себя в социальных сетях с
хэштэгом #КонкурсКласс и #ВыйдиизКласса.

7. Критерии оценки
7.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям

(приложение 2 к Положению):
язык, культура речи;
сюжет, логика повествования, увлекательность;
оригинальность;
личное мнение эксперта.
7.2. Критерии оценки специальной видеономинации:
связность истории;
юмористическая составляющая;
оригинальность истории;
стиль речи;
верно расставленные акценты;
артистизм.
7.3. Максимальное количество баллов по каждому критерию -

12 баллов.

8. Подведение итогов и награждение победителей
8.1. Участники регионального этапа Конкурса поощряются

сертификатами участника.'
8.2. По итогам Конкурса определяется 3 финалиста, которые

награждаются дипломами Лауреатов Оргкомитета.
8.3. По решению жюри отдельные участники Конкурса награждаются

дипломами 1, 2, 3 степени Оргкомитета и специальными дипломами
Оргкомитета.

8.4. Работы 3 победителей Конкурса рекомендуются для участия во
Всероссийском литературном конкурсе «Класс!».

9. Финансирование Конкурса
9.1. Финансирование I этапа Конкурса осуществляется за счет средств

бюджетов муниципальных и городских округов Ставропольского края,
образовательных организаций Ставропольского края.

9.2. Финансирование II этапа Конкурса осуществляется министерством.
9.3. Финансирование III этапа Конкурса осуществляется

Министерством просвещения Российской Федерации.

ks«!
ВСЕРОССИЙСКИЙ ЛИТЕРАТУРНЫЙ

КОЖѴРС ДЛЯ ПОДРОСТКОВ

Анкета-заявка участника
регионального этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

ВСЕ ПОЛЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ

I
L

1 Ф.И.О.

2 Фото участника

3 Дата и место рождения

4 Фактическое место жительства

5 Паспортные данные

6 Контактная информация
(номер мобильного и/или домашнего
телефона, действующий адрес
электронной почты)

7 Страница в ѴК для оперативной связи

8 Место обучения

9 Ф.И.О. педагога/наставника

10 Ф.И.О. одного из родителей

11 Контактные данные одного из
родителей
(номер мобильного и/или домашнего
телефона, действующий адрес
электронной почты)

12 Город выезда на финал в Москву (авиа
или ж/д)

13 Тема рассказа

14 Название рассказа

15 Число знаков (с пробелами) в рассказе

16 Подпись участника*

17 Подпись родителей
(законных представителей) участника

* Подпись подтверждает, что участник и его родители (законные представители)
ознакомлены с условиями проведения конкурса и его Положением. Заявки
(анкета + рассказ), не соответствующие положению, не рассматриваются
конкурсом.

I

k s : « !
ВСС0ОССИЙСКИЙ ЛИТЕРАТУРОЙ

конкурс для подростков

Приложение 2 к Положени

Критерии оценки произведений на региональном этапе
Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

0 1 2 3

Язык, культура
речи

Невнятный синтаксис
Речевые,
грамматические,
синтаксические,
лексические ошибки.
Изобилие штампов,
канцеляризмов,
диалектных и
просторечных
выражений, не
обусловленных ни
сюжетом, ни образами
рассказчика и
персонажей. Понятие о
стилях речи отсутствует.

Невнятный синтаксис,
речевые и
грамматические
ошибки затрудняют
понимание
написанного. Язык
изобилует штампами и
канцеляризмами.
Лексика бедна и не
соответствует ни
сюжету, ни образам
рассказчика и
персонажей. Понятие о
стиле в зачаточном
состоянии.

Речевые и грамматические
недочеты не затрудняют
понимание. В тексте
встречается не более двух
штампов и/или
канцеляризмов на страницу.
Стиль изложения и лексика
вполне соответствует
сюжету и образам
рассказчика и персонажей
Лексика бедна (если это не
является художественным
приемом). Встречаются
уместно употребленные
оригинальные метафоры,
сравнения и другие
выразительные средства
языка.

Внятный синтаксис,
отсутствие речевых и
грамматических ошибок
(если это не является
художественным приемом),
отсутствие штампов,
канцеляризмов и т.п. (если
это не является
художественным приемом).
Язык ясный и
выразительный. Стиль
изложения соответствует
сюжету и образам
рассказчика и персонажей.
Умело и уместно
используются оригинальные
метафоры, сравнения и
другие выразительные
средства языка

Сюжет, логика
повествования,
увлекательность

Сюжет отсутствует - и
это не художественный
прием, а ошибка автора.
Либо произведение
выстроено в
соответствии с
шаблоном
экзаменационного
сочинения.

Сюжет невнятен, цепь
событий излишне
запугана и нелогична,
финал либо нелогичен,
либо слишком
предсказуем. В сюжете
сеть провалы и
провисания. Может
проявляться
неуместный пафос,
которым зачасгую
подменяется логика.

Сюжет четко
прослеживается, в его
построении и/или развитии
есть оригинальность. В
сюжете могут быть 1-2
провала и/или провисания.
Повествование развивается
логично, финал также
логичен. Есть
оригинальные решения в
построении и развитии
сюжега. Нет неуместного
пафоса.

Сюжет увлекателен,
логичен, разворачивается в
хорошем темпе, финал
логичен, интересен и не
заштампован. Нет
неуместного пафоса

Оригинальность Текст бездумно списан с
каких-либо образцов,
оригинальность
отсутствуег

Текст вторичный,
неоригинальный, но
тем не менее в нем
может быть применено
какое-либо
оригинальное решение,
не влияющее, впрочем,
на общее впечатление

В тексте встречаются как
оригинальные решения, так
и общие места, не
обыгранные в качестве
специально
подчеркиваемой
выразительной детали.

Текст самостоятельный.
Сюжет оригинально
построен и оригинально
развивается. Чужие
известные находки
допускаются только в
качестве художественного
приема.

Личное мнение
эксперта

Совсем не понравилось Понравилось Очень понравилось “Считаю необходимым
отметить этот текст. Это
очень важно”

Максимальное количество баллов, набранное в соответствии с этими критериями -  12.

В Организационный комите
регионального этапа
Всероссийского литературн
конкурса «Класс!»

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я
(ФИО)

паспорт__________ выдан_____________________________________________ ,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес регистрации:____________________________________________________ ,
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О защите
персональных данных» даю свое согласие на обработку в организационный комитет
регионального этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!» моих
персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям
персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа,
удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность;
гражданство.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях
обеспечения проезда на финал конкурса «Класс!», а также на хранение данных об этих
результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для
осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование
персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных
действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что организационный комитет регионального этапа
Всероссийского литературного конкурса «Класс!» гарантирует обработку моих
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в
своих интересах.

2022 г.  /______________ /
Подпись Расшифровка подписи